اگر

غور سے دیکھیے تو جماعت اہل حدیث قریب قریب کبھی مسائل میں امام احمدیہ امام شافعی کے مطابق ہے گو ان کی تقلید کے نام سے نہ ہو، اس لیے علامہ طحاوی کے جس قول کی بنا پر یہ رائے قائم کی گئی ہے اس کے لحاظ سے بھی جماعت اہل حدیث اہل سنت سے خارج نہیں ہے، جبکہ خود طحاوی متوفی ۳۲۰ھ (۹۳۲ء) کا یہ قول بھی کسی حجت شرعی کا درجہ نہیں رکھتا۔ ص ۲۵۱ پر وہ گمراہ فرقے جن کی بنیاد ہونی مسجد شرفا مسجد نہیں ہے ان کی فہرست بھی غور طلب ہے اور ص ۲۵۹ و ص ۲۶۱ پر توساری لاگ پیٹ ختم کر دی گئی ہے۔ ذرا سا ہمدردانہ اور بچکداری رویہ ان تمام مسائل کا بنیادی حل ہے۔